
C O M U N E   D I   F I C A R R A

di Deliberazione della Giunta Comunale

Provincia di Messina

Copia

N. 122

Data 29/07/2022

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO PERFORMANCE  E DEGLI 

OBIETTIVI – Anno  2022

     L'anno 2022 il giorno ventinove del mese di luglio

alle ore 14.00

     Partecipa il Segretario Comunale Signor Dott. Pietro Manganaro

del Reg.

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 

avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei signori:

     Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

LA GIUNTA COMUNALE

     Vista  la  legge 8 giugno 1990, n. 142,  come  recepita  con  la  legge  regionale 11 
dicembre 1991, n. 48; 

     Vista la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

     Premesso che sulla proposta della presente  deliberazione ai  sensi  dell'art. 53  della  
legge  8 giugno 1990, n. 142, come recepito con  l'art. 1, comma 1,  lettera i),  della  legge  
regionale  n. 48/1991, come modificato con l'art. 12 della L.R. n. 30/2000:
     Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha 
espresso parere:

     Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne  la  regolarità  contabile  ha  espresso  
parere:

Favorevole

Favorevole

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Amministratore PresenzaCarica 

RIDOLFO Basilio Presente1 Sindaco

MARCHESE Francesco Presente2 Vice Sindaco

PRINCIOTTO Giada Presente3 Assessore

RAVI' Sebastiano Assente4 Assessore

RICCIARDO Antonino Presente5 Assessore
Assenti 1

Presenti 4



VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e    
sostanziale; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTE  le LL. RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare, così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione intendendosi qui         
integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo; 

 

• di dichiarare la  presente  deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
12  - comma 2 - della L.R. n. 44/91.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O M U N E  di  F I C A R R A 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 
 
 

 
 
 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

DA  SOTTOPORRE   ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
 

 
APPROVAZIONE  PIANO PERFORMANCE  E DEGLI OBIETTIVI – 

Anno 2022 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      



 

 Premesso che:  
- l’art. 3 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150 prevede che le amministrazioni pubbliche 
devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance 
individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;  
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell'attuazione dei 
principi generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente 
con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo di gestione 
della Performance; 
 

Considerato che il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art 10 del D.Lgs. 
n. 150/2009, è un documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, 
gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;  
 

Rilevato che gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori sono 
individuati annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione strategica 
pluriennale del Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente tramite documenti che 
il Comune è tenuto ad approvare quali il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- il D.Lgs. 27/10/2019 n. 150 di attuazione della L. 04/03/2009 n. 13 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
in base all’art. 10, comma 1, lett. A) impone alle Amministrazioni di individuare ed attuare le 
priorità politiche, le strategie di azione e gli obiettivi programmatici, collegandoli con i contenuti 
del bilancio, attraverso l’approvazione di un documento denominato “Piano delle Performance”; 
  

Dato atto che le diverse normative in materia di programmazione e controllo vigenti ed in 
particolare il D.lgs 267/2000 (TUEL) hanno contribuito ad integrare e consolidare il dettato 
ordinamentale che viene a ricondursi a sistema sulla base del seguente quadro complessivo di regole 
e strumenti:  
- il Documento Unico di Programmazione Dup 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione C.C. n.  59 del 28.12.2021;  
- il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 3 del 14.01.2022;  
- il Dup è stato predisposto in coerenza anche con i contenuti delle linee programmatiche del 
Sindaco al fine di delineare una guida strategica ed operativa dell’ente e costituisce, nel rispetto del 
principio di coerenza e coordinamento dei documenti di Bilancio, il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 
 

Dato atto che: 
- l’individuazione e la materiale definizione di obiettivi e attività strutturali è stata curata 
direttamente da ciascun Responsabile sulla base delle indicazioni emerse dalle riunioni dei 
Responsabili ed in collaborazione con gli Assessori di riferimento;  
-  la proposta del Piano degli obiettivi / Performance, allegato alla presente sub lettera“A”, appare 
conforme ai programmi, piani e obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nel Bilancio di 
Previsione e negli altri documenti programmatici dell'ente;  
 



Considerato che la pesatura dei valori di competenza del Nucleo di Valutazione relativi alle 
Performance sarà oggetto di successivo provvedimento di presa d’atto delle determinazioni dello 
stesso Nucleo di Valutazione; 
 Rilevato che l’attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla 
valorizzazione del merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali alla parte 
gestionale dell’organizzazione amministrativa; 
 Dato atto che nell’ambito del ciclo delle performance si rivela determinante l’adozione da 
parte dell’organo esecutivo di un Piano delle attività ordinarie e strategiche da demandare a 
ciascuna area dell’Ente, che evidenzi: il tipo di obbiettivo, la descrizione dell’obiettivo, i risultati 
attesi, le fasi ed i tempi di realizzazione, eventuali particolari adempimenti di chiusura esercizio, gli 
indicatori di risultato, le risorse umane e strumentali assegnate; 

Rimarcato che nel Piano delle Performance vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di 
mantenimento delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della 
collettività, anche e soprattutto quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità 
dei servizi erogati; 

Ritenuto di assegnare ai Responsabili d’Area gli obbiettivi appresso indicati volti 
prevalentemente al miglioramento dell’azione amministrativa e all’innalzamento dei livelli di 
efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza, presentando elementi innovativi e strategici su più 
fronti; 

Rilevato che detto Piano delle Performance potrebbe subire nel corso dell’anno parziali 
modifiche, in relazione al verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una 
riprogrammazione  delle attività da parte dell’organo esecutivo; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. L.gs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Per le motivazioni esplicitate nella premessa del presente atto 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

D E L I B E R I 

 
1) di approvare il Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance, allegati al presente atto 

sub lettera “A”; 
2) di dare atto che nel piano dettagliato degli obbiettivi e della performance sono specificati 

anche gli obiettivi generali dell’Amministrazione, al conseguimento dei quali sono 
impegnati, ognuno secondo competenza, tutti i Responsabili di Area e i Servizi comunali;  

3) di stabilire che periodicamente verranno effettuate verifiche in merito allo stato di 
attuazione del PEG, che dovranno consistere nell’accertamento dello stato di attuazione 
degli obiettivi, nell’individuazione di eventuali difficoltà operative e nella proposta di 
misure correttive; 

4) di trasmettere copia della deliberazione approvativa della presente proposta ai Responsabili 
di Area, al Nucleo di valutazione e alla RSU. 

      Ficarra,   29.07.2022 

                                                                                                                        

                                                                                                                       IL  SINDACO 

                                                                                                                      F.to Basilio Ridolfo 

 

 
 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
 
     Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell’art. 1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede: 
 

ATTESTA 

 
 la copertura finanziaria della spesa  con imputazione all’intervento in conto competenza/residui del 
bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 
                         
Ficarra, lì    
 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                             
 

  
 
 
     Ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 
      

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 
Data  29.07.2022                                                     
                                                                                   IL RESPONSABILE 
                                                                                    F.to Caterina D’Amico 
                                                                     
                                                                            
                                                                                 

 
Il Responsabile 

di 
Ragioneria 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 
Data  29.07.2022                                                 
                                                                           IL RESPONSABILE 
                                                                           F.to  Rag. Nunzio Corica 
 
 

 
 



 

Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 

relativa copertura finanziaria così come prescritto dall’art. 13 della legge regionale 3/12/1991, n. 44. 

 

    IL  SINDACO 

  F.to Basilio Ridolfo  

     Il SEGRETARIO COMUNALE                                                                                L’ASSESSORE 

           Dott. Pietro Manganaro                                                                              F.to Antonino Ricciardo 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal _________________al__________________  

 

al  n. ___________ 

                                                                                                                                                   Il Messo 

                                                                                                                               F.to   _____________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 

 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 

legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) il giorno ______________________ per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 11, comma 1): 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ______________    

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                          F.to __________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 

pubblicata all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal ____________________ al 

_____________________ come  previsto dall’art. 11; 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _____________________ 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991); 

      

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________________ 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                         f.to __________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ___________________ 

     Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                        ______________________________ 


